Copia semplice del secolo XIV (B),  ibidem, 7.

(ST) Anno Domini MCCXVIIII, indicione VII Testone, die mercurii VIIII intrante ia-
nuario. Dominus Guillelmus Cargia Testone potestatis, nomine et a parte comunis
Testone et consilio tocius credencie vel maioris partis per campanam congregata et
quam plurium aliorum sapientum convocatorum ad hoc specialiter, investivit nomine
recti et nobilis et paronor feudi dominos de Monte Falcone, videlicet dominum
Guillelmum et Anricum filium eius et dominum Opicionem et Cunradum filium eius et
dominum Milonem et dominum Anricum et fratres eius Ardicionem et Paltre et Iacobum
et Vietum et Manfredum et Guillelmum, filios condam domini Attonis, de tercia parte
castri et ville Gurre et de eius poderio et districtum et si quid plus habent et nominatim
Iacobum et Anricum de medietate aque et de eius poderio et districtu et si quid plus
iuris habent et alios dominos si quid in ea aqua aliquid habent et de aquis, pascuis, sil-
vis, piscariciis, terris coltis, incoltis, gerbis, pratis, boscis, venationibus, ripis, navigiis,
pedagiis, curadiis, fictis, collectis, angariis, parangariis, fodris, bannis, successionibus,
molandinis, clusis et de omnibus aliis artificiis que ibi fieri possent et de omnibus iuri-
busa, honoribus, condicionibus, rebus pertinentibus seu spectantibus et de omnibus aliis
que dici vel spectari predictis rebus possent. Et si quoddam castrum vel edificium, vel
turrim, vel belfredum, vel villa, vel forcia ibi fieret similiter eos dominos de illo investi-
vit eodem modo sicut supra legitur et illud similiter tenent ipsi domini in feudum a pre-
dicto potestate nomine predicti comunis tali modo quod omnes predicti domini de
Monte Falcone habeant et teneant et predictum feudum sicut supra legitur nomine recti
et nobilis et paronor feudi possideant ipsi et filii sui masculi et femine et quod frater
possit succedere fratri et inde faciant quidcquid vasalli iure consuetudinis facere pos-
sunt de feudo sine omni supradicte potestatis nomine comunis predicti suorumque suc-
cessorum contradicione, excepto eo quod non possint aliis vendere neque in feudum
dare, nec canbire, neque alienare aliqua ocasione nisi hominibus Testone sub pena tria
milia solidorum secusinorum veterum et pena soluta omnia firma permaneant. Quod
autem feudum promisit ipsa potestas nomine comunis predicti predictis dominis de
Monte Falcone defendere et gualire sicuti dominus debet facere vasallo ab omni homi-
ne cum racione. Insuper predictus dominus Guillelmus Cargia potestas Testone nomine
et a parte predicti comunis et consilio tocius credencie specialiter ad hoc convocate et
consencientisb et predicti domini de Monte Falcone convenerunt et in simul compromi-
serunt per stipulacionem ad invicem quod quando fuerint in concordia silicet predictus
potestas vel eius successores nomine predicti comunis et predicti domini de Monte
Falcone edificabunt castrum Gurre quod ibi est vel alibi prout processerit anbarum par-
tium voluntate vel aliam forciam tali modo quod comunitasc Testone debet facere
medietatem expensarum factarum in faciendo castro de novo vel in alia forcia que ibi
fieret et ipsi domini de Monte Falcone aliam medietatem. Si autem aliqua parsd vellet
edificare predictas forcias et altera vero recusaret tunc comitatur arbitrio certorum homi-

Gorra. Giacomo e Anrico vendono inoltre metà dei diritti dell’acqua di Gorra. Tutto ciò
per il prezzo di 100 lire segusine vecchie.

Copia semplice del secolo XIV (B), in ASCM, Serie generale, 7 (rotolo cartaceo:
Exemplum plurium instrumentorum comunis Montischalerii de facto Gurre) .

Anno Domini millesimo CC XVIIII, indicione VII, Testone, die martis VIII intrante
ianuario. Domini de Montefalcone, videlicet dominus Guillelmus et Henricus filius eius et
dominus Opicio et Conradus filius eius et dominus Milo et dominus Anricus et fratres eius
Ardicio et Paltre et Iacobus et Vietus et Manfredus et Guillelmus filii condam domini
Attonis vendiderunt iure dominii et per alodium domino Guillelmo Cargie potestati
Testone recipienti et ementi nomine et a parte comunis Testone, terciam partem castri et
ville Gurre cum eius poderio et districtu et si quid plus iuris habent et nominatim Iacobus
et Anricus medietatem aque cum eius districtu et poderio et si quid plus iuris habent et
alii domini et si quid in ea aqua aliquid habent et cum omnibus aquis, pascuis, silvis,
piscariciis, terris coltis, incoltis, gerbis, pratis, boschis, venationibus, ripis, navigiis, peda-
giis, curadiis, fictis, colectis, angariis, perangariis, fodris, bannis, subcessionibus, molan-
dinis, clussis, et cum omnibus aliis artificiis que fieri possunt et cum omnibus iuribus,
onoribus et condicionibus ipsis rebus pertinentibus seu spectantibus et cum omnibus aliis
que dici vel expectari predictis rebus possent. Et pro hac quidem vendicione fuerunt con-
fessi omnes prenominati vendictores se accepisse precium ab ipso emptore nomine et a
parte predicti comunis libras C et V denariorum bonorum secuxinorum veterum, renun-
ciando exceptioni non numerate pecunie et non acepti precii et minoris precii et omni
alii exceptioni coherenti rei vel persone. Eo modo quod de cetero ipse emptor nomine
predicti comunis suique successores et comunitas Testone et cui dederint vel vendiderint
nomine comunis Testone habeant et teneant et titulo emptionis iure dominii et per alo-
dium possideant predictam venditionem una cum accessionibus et ingressionibus et cum
superioribus et inferioribus et cum omnibus suis pertinentiis habentibus in integrum,
faciendo ex inde quidquid facere voluerint sine omni supradictorum venditorum suo-
rumque heredum contradictione. Quam autem venditionem promisserunt predicti vendi-
tores omnes quisque eorum pro parte per stipulacionem ipsi emptori recipienti nomine
et a parte predicti comunis et comuni Testone defendere et guarire ab omni homine cum
ratione sub pena dupli secundum quod pro tempore meliorata fuerit aut plus valuerit in
consimili loco, obligantes ipsi venditores quisque eorum pro parte omnia sua bona
pignori predicto emptori nomine predicti comunis pro guarentire et defendere ei nomi-
ne comunis predicti iamdictam venditionem qualiter supra legitur ab omni homine cum
ratione, omni placito renunciando et omnibus aliis legum auxiliis et prenominati vendi-
tores iusserunt predictum emptorem nomine predicti comunis sua auctoritate et aprehen-
dere possessionem predictam. Et ita ut supra legitur atendere et firmum tenere in omni-
bus et per omnia in perpetuum iuraverunt omnes prenominati venditores supra sancta
Dei evangelia. Testes ibi rogati fuerunt: Albricus Truna, Iohannes de Valfredo, dominus
Castagnus, Petrus de Ultramare, Prestaorus, Valfredus Provana, Iacobinus filius potestatis.

Et ego Obertus notarius sacri palacii rogatus interfui ut supra mandato predictorum
scripssi.

10
1219 gennaio 9, Testona

Il podestà di Testona, Guglielmo Cargia, investe su indicazione della credenza
comunale i signori di Monfalcone del feudo oblato della terza parte del castello di Gorra
e sua giurisdizione con i patti e le clausole ivi specificate, ricevendone l’omaggio di
fedeltà da parte degli stessi signori.
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iusto vel fortuitu casu amitere eam recuperare iuvabunt et recuperatam omni tempore
retinere et si sciverunt quod comune velit iuste ofendere aliquem et inde specialiter vel
generaliter fuerint requisiti suum predicto comuni prestabunt ausilium et si quidem eis
in consilio vel secreto manifestaverit comune illud sine sua nemini pandant licencia vel
pandi faciant vel quid quod pandatur et si consilium similiter in aliquo ab eis implora-
verit comune dicant quod eis magis videatur expedire et numquam ex sua persona ali-
quod facient quod ad iniuriam comunis pertineat vel contumeliam et quod castrum
Gurre vel aliam forciam que ibi esset pro tempore teneantur reddere hominibus Testone
munitum et scaritum quocienscumque voluerit et inde facere pacem et guerram ubi
voluerit comune Testone et totum illud quod continetur in fidelitate quod vassus facit
domino teneantur. Testes ibi fuerunt rogati: Gavarrus notarius, Albericus Trunna,
Iohannes de Valfredo, dominus Castagnus, Petrus de Ultramare, Prestaorus.

Ego Obertus notarius sacri palacii rogatus interfui et ut supra mandato predicte pote-
statis scripsi.

a A e  A’ iuris b A e  A’ consenciente c A comuniatas, con la prima a espunta d A e  A’ pras e A e  A’
a predicta fidelitate facienda

11
1219 gennaio 9, nel castello di Gorra

Anrico, figlio di Guglielmo di Monfalcone, e Corrado, figlio di Opizone di
Monfalcone, e Guieto, a nome loro e a nome degli altri membri del consortile, immet-
tono Giovanni di Valfredo, chiavaro di Guglielmo Cargia podestà di Testona, in posses-
so della terza parte del castello e del villaggio di Gorra e di metà dell’acqua di Gorra.

Originale (A), ASCM, Serie generale, 8; pergamena di mm. 114 x 146; a tergo, di
mano del secolo XIII: Instrumentum missionis in possessionem tercie partis castri Gurre
et territorii eius et medietatem aque.

(ST) Anno Domini MCCXVIIII, inditione VII, in castro Gurre, die mercurii VIIII in-
trante ianuario, presentibus infrascriptis testibus. Anricus filius domini Guillelmi de
Monte Falcone et Cunradus filius domini Opicii de Monte Falcone et Guietus de Monte
Falcone pro se et pro omnibus dominis de Monte Falcone posuerunt atque miserunt
Iohannem de Valfredo clavarium domini Guillelmi Cargie potestatis Testone, nomine et
a parte comunis Testone, in possesionem tercie partis castri Gurre et ville cum eius
poderio et districtu et in possesionem medietatis aque; ita quod comune Testone habeat
et teneat et predictam possesionem possideat sicuti in instrumento venditionis facte con-
tinetur. Testes ibi fuerunt: Iacobus Bigora, Gili de Santena, Guillelmus Broçatus et
Pelosus.

Et ego Obertus notarius sacri palacii rogatus interfui, ut supra scripssi.

12
1221 settembre 19, Torino

Il comune di Testona e i signori di Revigliasco e Trofarello si affidano al pronun-
ciamento di Giacomo vescovo di Torino, del giudice Uberto di Testona e del signor
Guglielmo Plato per risolvere le loro differenze in merito al territorio di Celle.

Edizione: F. GABOTTO,  Appendice al libro rosso del comune di Chieri, (BSSS 76/1),
Torino 1913, pp. XXXIX-LII, doc. XLVII. Gabotto riferendosi all’esistenza di due copie
autentiche negli Archivi di Moncalieri e Chieri le data entrambe al 30 ottobre 1419, in
realtà la copia moncalierese è del 1403.

num Testone et electorum ex una parte a comunitate et ex alia a predictis dominis de
Monte Falcone et quidquid isti arbitri electi inde dixerint promiserunt per stipulacionem
unus quisque eorum adtendere sub pena fidelitatis. Item convenerunt et compromise-
runt quod si contingerit quod villa aliqua fiat in Gurra quod omnes homines illius ville
debent facere fidelitatem comuni Testone et postea illis dominis de Monte Falcone salvo
comuni Testone. Item de X in X annis predictam fidelitatem tenentur renovare et pre-
dicti domini de Monte Falcone sub sacramento fidelitatis tenentur compellere illos homi-
nes ad predictam fidelitatem faciendame. Item in predicta villa de VII in VII annis acci-
piat comune Testone fodrum vel collectam ita quod medietas sit comunis Testone et alia
medietas predictorum dominorum de Monte Falcone. Item si in predicta villa aliquod
acciperetur pedagium medietas sit dominorum de Monte Falcone et altera medietas
comunis Testone et comune Testone possit ibi ponere suum pedagerium si voluerit.
Item teneantur homines illius ville facere exercitum, sucursum et cavalcatam hominibus
Testone quocienscumque eis preceperint. Item bestie hominum Testone possint pastu-
rare in fine Gurre sicut bestie eorum poterint. Item promiserunt per stipulacionem pre-
dicti domini quod non debent vendere sua domnia alicui vel pignori obligare nisi homi-
nibus Testone si ipsi voluerint eis dare tantum quantum ab alio possent habere. Item
predicti domini de Monte Falcone debent esse vicini et abitatores Testone omnes et
omni anno facere teneantur sequelam potestati Testone vel consulibus qui per tempo-
ra fuerint et tres eorum ad minus cum uxoribus et filiis suis in Testona manebunt ad
certum terminum et ibi venient stare et suum masaricium tenere videlicet de quolibet
hospicio unus et facere missiones terre de eo quod habuerint in Testona secundum
quod ordinatum fuerit et secundum quod alii homines Testone facient. Item non te-
nentur predicti domini facere racionem in Testona nisi de eo quod ibi habuerint, salva
racione feudi. Et hic predicti domini faciant sequelam potestati vel vicinitatem nichil
ominus teneantur sacramento fidelitatis. Item predicti domini de Monte Falcone debent
ponere et mittere in Testona libras XLV secusinorum veterum in domibus et in terris
usque ad festum sancti Michaelis proximum et usque ad natale Domini proximum veni-
re per stallum debent in Testona supradicti III Item debent habere predicti domini per
totum mensem marcii libras XXIII secusinorum veterum et usque ad sanctum Michaelem
proximum libras XLV quas debent mittere in domibus et in terris et de sancto Michaele
proximo usque ad unum annum libras XXXVII quas debent acomodare sub usuris in
Testona vel ubicumque voluerint dando bonam securitatem comuni Testone quod eos
dominos tenebunt ita spacio X annorum ad faciendum castrum vel aliam forciam et ex
parte eorum illud quod ibi deficeret et si infra spacium illud non fieret castrum vel for-
ciam tunc accipiant predictos denarios cum usuris et faciant quidquid voluerint et nichi-
lominus teneantur facere medietatem castri vel alterius forcie. Item comune non tenea-
tur dare predictas libras XLV nisi in emptione domorum vel terrarum et alios sicut supra-
dictum est, dando bonam securitatem ita quod si non invenient domos vel terras vena-
les quod comune debet mittere consilium quod predicta inveniant ibi venalia. Insuper
dicti domini de Monte Falcone talem fecerunt fidelitatem predicte potestati recipienti
nomine et a parte comunis Testone. Iuraverunt enim omnes predicti domini quod ab
odie inantea usque ad ultimum diem vite sue erunt fideles comuni Testone contra
omnem hominem excepto imperatore vel alio domino si quis habet prius in suo feudo
et quod numquam erint sienter in consilio vel facto quod potestas Testone admitat vitam
vel membrum et comune Testone amitat honorem aliquem que nunc habet vel habitu-
rus sit vel rem aliquam quam modo possidet vel inantea possidebit et si sciverit vel audi-
verit de aliquo qui velit aliquod istorum facere pro posse eorum unde non faciant impe-
dimentum prestabunt et si impedimentum prestare nequiverint quam cicius poterunt
potestati vel comuni nunciabunt, et contra eum comuni quod poterunt bona fide suum
ausilium prestabunt et si contingerit comune rem aliquam quam habet vel habuerit vel
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Edizione: F. GABOTTO,  Appendice al libro rosso del Comune di Chieri, (BSSS, 76/1),
Pinerolo 1913, p. XLVI, doc. LIV (originale conservato in ASCM, Serie generale, 13).